
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
La provincia di Teramo ha elaborato ed adottato nel 2009 un proprio Piano Energetico

Provinciale, il quale prevedeva diverse tipologie di azioni ed interventi, tra le quali la
riqualificazione e l’efficientametno degli impianti di pubblica illuminazione;
In attuazione del richiamato strumento di programmazione, la Provincia di Teramo,

nel corso del 2011, ha candidato a finanziamento, nella veste di Ente promotore e
coordinatore, un progetto di efficientamento energetico, nell’ambito del Programma
Intelligent Energy Europe (IEE) denominato PARIDE (Provincial Technical
Assistance Resources for Investments and Development on Energy Efficiency);
Il progetto riguarda gli impianti di illuminazione pubblica presenti su un’area vasta

della Provincia di Teramo ed è finalizzato alla riqualificazione degli impianti
medesimi, attraverso l’utilizzo delle migliori tecnologie disponibili sul mercato, con
obiettivi di risparmio energetico e di efficientamento degli impianti medesimi;
L’obiettivo della procedura è quello di consentire ai Comuni aderenti al progetto

PARIDE di ottenere, in virtù degli interventi di adeguamento normativo,
riqualificazione tecnologica degli impianti e della relativa attività di gestione degli
stessi effettuati dal Gestore completamente a proprie spese:

la riduzione del consumo energetico degli impianti;-

l’aumento dell’efficienza dei medesimi impianti;-

la diminuzione dei relativi costi di gestione e di manutenzione ordinaria e-

straordinaria;

In attuazione del predetto progetto i Comuni della Provincia di Teramo aderenti al

medesimo, hanno dato luogo alla costituzione di n. 3 Associazioni Temporanee di
Scopo, rispettivamente denominate: (i) ATS Paride Gran Sasso; (ii) ATS Paride Costa
Blu Sud; (iii) ATS Paride Costa Blu Nord;
Le suddette ATS hanno, altresì, delegato alla Provincia di Teramo l’espletamento

della procedura di gara per l’individuazione dei soggetti affidatari della procedura;
Con apposito Bando di gara pubblicato il 13.01.2015, l’intestata Amministrazione

Provinciale, ha indetto la procedura ristretta – ai sensi dell’art. 55, comma 5 del

COPIA DI DETERMINAZIONE EDILIZIA/URBAN/TERR

Numero  12   Del  24-02-2020
 Reg. generale 32

Oggetto: LAVORI  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E GESTIONE IM=
PIANTI  DI  PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN SENO AL PRO=
GETTO   PARIDE:   CONTRATTO   REP.   N.  1469  DEL
30.12.2016 E SMI - NOMINA DEL COLLAUDATORE.



D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa – ai fini dell’affidamento del servizio di pubblica illuminazione
(avente ad oggetto anche la riqualificazione degli impianti esistenti e la fornitura di
energia elettrica) nei Comuni delle ATS specificatamente indicati, da realizzarsi
mediante finanziamento tramite terzi;
Espletate le operazioni di gara, con Determinazione n. 292 del 05/05/2016, la

Provincia di Teramo, con riferimento a ciascuno dei lotti in cui si articolava la
procedura, ha affidato in via definitiva l'appalto avente ad oggetto “Affidamento del
servizio di pubblica illuminazione nei Comuni della Provincia di Teramo aderenti al
progetto IEE/11/869.SI2.616385 PARIDE, - CUP. E41I12000090006 - LOTTO N.2 -
ATS PARIDE GRAN SASSO alla Ditta RTI Artistica srl, (Capogruppo) -
Edilcostruzioni Group srl, Cons. Concordia, Tomasetta Alberto (Mandanti), con sede
legale in Contrada Collopiano, 15 - 82030 Torrecuso (BN) CF/PI 00861920627;
In data 30/12/2016 è stato sottoscritto il contratto tra il Comune intestato e la Ditta

RTI Artistica srl, (Capogruppo) - Edilcostruzioni Group srl, Cons. Concordia,
Tomasetta Alberto (Mandanti), con sede legale in Contrada Collopiano, 15 - 82030
Torrecuso (BN) CF/PI 00861920627, Rep. n. 1469;
In data 12/10/2017 si è proceduti, con apposito verbale di pari data prot. n. 7048

redatto ai sensi dell’art. 304 comma 3 del DPR 207/2010, all’avvio di esecuzione del
contratto di cui sopra fatta eccezione delle sole attività legate all’esecuzione dei lavori
di efficientamento e messa a norma degli impianti in quanto collegati all’approvazione
del progetto definitivo/esecutivo in via di ultimazione;
In data 11/12/2018 al n. 11146 è stato rimesso in via definitiva dalla Ditta Artistica Srl

al protocollo di questo Comune il progetto esecutivo relativo all’affidamento del
servizio di pubblica illuminazione nei comuni della Provincia di Teramo aderenti al
Progetto PARIDE “ATS2 Gran Sasso” – Comune di Torricella Sicura, in
adempimento agli obblighi contrattuali ed a quelli derivanti dalla documentazione di
gara;
Visto:
il “Progetto Offerta” presentato dalla Ditta RTI Artistica srl in sede di gara;

il “Contratto di concessione di servizi per la riqualificazione energetica e la gestione

degli impianti” del 30/12/2016 e Rep. n. 1469 e smi;
il progetto esecutivo relativo all’affidamento dei servizi per la riqualificazione

energetica e la gestione degli impianti di pubblica illuminazione nei comuni della
Provincia di Teramo aderenti al Progetto PARIDE “ATS2 Gran Sasso” – Comune di
Torricella Sicura;
Richiamate:
la Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 14.02.2019, esecutiva, recante “Progetto

Paride. riqualificazione energetica e gestione  impianti di pubblica illuminazione.
approvazione progetto definitivo/esecutivo” avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
N CATEGORIA DI LAVORO IMPORTO
A IMPORTO LAVORI NETTO  €                    761,985.07
a1 di cui ONERI SICUREZZA  €                    17,057.62
a2 di cui COSTI MANODOPERA  €                    101,971.41
B COSTI SICUREZZA  €                         9,475.16

AREA TECNICA n. 12 del 24-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



C IMPORTO TOTALE LAVORI (A+B)  €                    771,460.23

SOMME A DISPOSIZIONE
d1 Spese tecniche per il collaudo di cui all'art. 26 del contratto  €                         9,637.65

d2 Spese derivanti dagli incentivi di progettazione interna di
cui all'art. 92 del DLG.vo 163/2006 (pari al 2% di C)  €                      15,429.20

d3 INARCASSA 4% su d1  €                            385.51
d4 IVA 10% su (C+d6)  €                      78,494.65
d5 IVA 22% su (d1+d3)  €                         2,205.09
d6 Lavori in economia  €                      13,486.26
d7 Imprevisti ed arrotondamenti  €                         3,276.41
D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                    122,914.77
E IMPORTO TOTALE (C+D)  €                    894,375.00

la Determinazione n. 19 del 04.03.2019, con la quale si è preso atto del subentro della

Società Paride Illuminazione srl (P.Iva 01995450671);
Dato atto che i lavori di che trattasi sono stati consegnati in data 05/03/2019 e che gli
stessi stanno per concludersi, e pertanto occorre individuare la figura del Collaudatore
ai sensi dell’art. 26 del Contratto di Concessione;
Constatata la carenza nell’organico di personale idoneo a ricoprire l’incarico oggetto
del presente affidamento;
Considerato che:
 in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore a euro 40.000,00, è possibile

procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs. 50/2016;
si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs.

50/2016, ivi compreso il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui
all’art. 36, come dettagliato dalle Linee Guida n. 4/2016 e s.m.i. e, in particolare, per
quanto attiene i principi generali di selezione, tenendo conto della complessità
dell’opera, si è proceduto alla valutazione dal catalogo MePA dei nominativi iscritti
alla categoria merceologica Servizi Professionali - architettonici, di costruzione,
ingegneria, ispezione e catasto stradale riferiti alle quattro province abruzzesi,
ordinandoli per provincia prediligendo la provincia di Teramo per motivi di
prossimità;
a seguito di attenta indagine di cui al paragrafo precedente all’interno del catalogo

MePA di CONSIP, è stato individuato lo STUDIO DI PROGETTAZIONE
SVIZZERO E FORCINA INGEGNERI ASSOCIATI, P.I. 01517700678, legale
rappresentante Ing. Fabio Forcina, con studio in Via Nicola Dati 57/B Teramo (TE),
iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 605 Sezione A;
Interpellato per le vie brevi lo STUDIO DI PROGETTAZIONE SVIZZERO E
FORCINA INGEGNERI ASSOCIATI il quale si è reso disponibile ad accettare
l’incarico per la somma prevista nel QTE del progetto esecutivo approvato ovvero €
9,637.65 oltre iva e oneri previdenziali come per legge;
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento diretto del servizio di
che trattasi, mediante trattativa diretta con unico operatore sul MePA di CONSIP, allo
studio di progettazione Svizzero e Forcina ingegneri associati, P.I. 01517700678, legale
rappresentante Ing. Fabio Forcina, con studio in Via Nicola Dati 57/B Teramo (TE),
iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 605 Sezione A, per una
spesa per prestazione professionale pari ad €. 9,637.65 oltre iva e oneri previdenziali
come per legge;

AREA TECNICA n. 12 del 24-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Dato atto che l’importo per la prestazione professionale di €. 9,637.65 oltre iva e oneri
previdenziali come per legge è ricompresa nelle somme a disposizione del quadro
economico del progetto esecutivo approvato con DGC n. 22 del 14/02/2019  e che ai
sensi dell’art. 26 del contratto, Rep. n. 1469 e smi, le spese di collaudo sono a carico del
Concessionario nei limiti contenuti nell’importo previsto nel quadro economico;
Precisato che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei
flussi, e che pertanto il Codice Identificativo Gara (CIG) acquisito dall’Autorità per la
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: Z2D2C2EF49;
Visto il CUP E41I12000090006;
Visto il D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 207/2010 per la parte restante in vigore;
Vista la propria competenza all'emanazione del presente atto, ai sensi dell'art. 109 del
D.Lgs. 267/00, giusta nomina effettuata dal Sindaco con decreto n. 2 del 2/2020;
Visti i regolamenti comunali;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
DI AFFIDARE direttamente, tramite trattativa diretta su MePA, ai sensi dell’art.2)
36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni di cui in
premessa, il servizio in oggetto allo studio di progettazione Svizzero e Forcina
ingegneri associati, P.I. 01517700678, legale rappresentante Ing. Fabio Forcina,
con studio in Via Nicola Dati 57/B Teramo (TE), iscritto all’Albo degli
Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 605 Sezione A;
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 12.143,44 (di cui Euro3)
9.637,65 per prestazione professionale Euro 385,51 per C.N.PA.IA. ed Euro
2.120,28 per IVA 22%) è ricompresa nel quadro economico del progetto
esecutivo approvato con DGC n. 22 del 14/02/2019 e che tale spesa, ai sensi
dell’art.26 del Contratto di Concessione, è a carico del Concessionario;
DI SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta4)
verifica attualmente in corso del possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 32
comma 7 del D.Lgs. 50/2016, in capo all’operatore economico affidatario;
DI DARE ATTO altresì che:5)

il CIG acquisito dall'ANAC è Z292B3AFF1 e il CUP è-
E41I12000090006;
il Responsabile del Procedimento è stato individuato nel Geom. Raniero-
Bilanzola, Responsabile dell’Area Tecnica, al quale vengono conferite le
funzioni indicate dal vigente regolamento sul procedimento
amministrativo compresa l'adozione del provvedimento finale in quanto
responsabile del Servizio;
si provvederà alla liquidazione della spesa in favore del tecnico-
incaricato previa verifica dell’operato e dietro presentazione di regolare
fattura;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per6)
gli adempimenti conseguenti.

AREA TECNICA n. 12 del 24-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 12 del 24-02-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 24-02-2020

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 06-03-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 23-03-2020           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 12 del 24-02-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


